
   

1 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

VERBALE N. 2 
SEDUTA RISERVATA DEL 27.05.2021 (ore 13:15 – 17:15) 

Apertura busta virtuale B – Offerta Tecnica  

Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi 

degli articoli 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura quinquennale in noleggio 

di apparecchiature biomedicali, suddivisa in 21 lotti, da destinare alla S.C. Clinica Oculistica 

dell’A.O.U. di Sassari. Importo a base d’asta nel quinquennio € 1.883.700,00 (di cui € 4.200,00 per 

oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre iva nella misura di legge. N°. gara 7831681. CIG: 

vari – CUI F02268260904202000113. 

 
 

PREMESSO 

 

 Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 366 del 28.07.2020, veniva autorizzata la 

Procedura aperta in oggetto, per un importo complessivo, a base di gara, 1.883.700,00 (di cui € 

4.200,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), con contestuale approvazione dei relativi 

documenti di gara (Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico e allegati annessi), con pubblicazione 

dell’Avviso, nel rispetto delle forme di legge, sulla GUUE GU/S S146 358667-2020-IT del 

30.07.2020, sulla G.U.R.I. n. 89 del 03.08.2020, sui quotidiani: “Il Fatto Quotidiano”, “Il Messaggero”, 

“Il Giornale rib.Sardegna”, “Corriere dello Sport”, del 11.08.2020”, sul portale telematico 

www.sardegnacat.it, sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e 

gare, fissando quale termine di ricezione delle offerte, il giorno 26.10.2020 ore 13:00 e della prima 

seduta il giorno 27.10.2020, ore 10:00. 

 Che con rettifica al Bando del 26.02.2021 (GU/S S40 98721-2021-IT), la Stazione Appaltante 

procedeva al differimento dei termini di presentazione delle offerte. 

 Che nella data del 24.03.2021 venivano pubblicati sul sito www.aousassari.it sezione Albo 

Pretorio/Bandi e Gare, e sul portale telematico www.sardegnacat.it, i chiarimenti ai quesiti posti dagli 

operatori economici, richiesti dagli stessi, entro il termine perentorio del 15.03.2021, ore 13:00; 

 

 che nella seduta in data 24.05.2021 si dava atto che i lavori della Commissione, per l’esame e la 

valutazione delle offerte tecniche, sarebbero proseguiti in data 27.05.2021 alle ore 13:15 in seduta 

riservata. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La Commissione prosegue con l’esame della documentazione tecnica presentata dagli Operatori Economici 

sopra elencati al fine di riscontrare la rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente 

richiesto nel Capitolato tecnico, nonché alla rispondenza dei requisiti minimi richiesti.  

STABILITO QUANTO SOPRA 

La Commissione procede all’esame della documentazione tecnica presentata dagli Operatori Economici 

sopra elencati e al riscontro della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente 

richiesto nel Capitolato tecnico, nonché alla rispondenza dei requisiti minimi richiesti. 

La Commissione esamina la documentazione tecnica relativa ai Lotti dal 6 al 15. 

Per il Lotto 6 (n°2 Autorefrattometro Cheratometro) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Abmed S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 



   

2 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione. Relativamente alla Società Surgitek S.r.l., la Commissione Giudicatrice ne dispone la 

non ammissione in quanto rileva le seguenti non conformità: 

 con riferimento al range di misura dei poteri refrattivi sfera viene offerto un range da -20D a +30D, 

anziché da -30D a +22D; 

 con riferimento al range di misurazione keratometria viene offerto un raggio di curvatura con un 

range da 4,90 a 10,10 mm, anziché raggio curvatura da 5,00 a 13,00 mm; 

 in relazione all’astigmatismo corneale viene offerto un range da -10D a +10D anziché da 0,00D a 

15,00D; 

 con riferimento al potere corneale viene offerto un range da 33,42 a 68,88D anziché da 26D a 67 D. 

Inoltre l’O.E. non indica la misurazione della Keratometria periferica, e non possiede le funzioni di 

aberrometro, come richiesto. 

Per il Lotto 7 (n°1 Perimetro Computerizzato) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Surgitek S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione. 

Per il Lotto 8 [n°1 OCT (Tomografo a Coerenza Ottica)] procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Abmed S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione. Relativamente alla Società Surgitek S.r.l., la Commissione Giudicatrice ne dispone la 

non ammissione in quanto rileva che, con riferimento al requisito minimo richiesto della workstation 

esterna per visualizzazione, acquisizione, elaborazione, archiviazione e stampa di immagini ed 

esami, quanto offerto dall’Operatore Economico è insufficiente in quanto comprende esclusivamente 

una unità centrale.  

Per il Lotto 9 (n°1 Piattaforma per il segmento anteriore per la valutazione topografica e biomeccanica 

della cornea) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Abmed S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione. Relativamente alla Società Surgitek S.r.l., la Commissione Giudicatrice ne dispone la 

non ammissione in quanto l’offerta non risponde ai requisiti minimi richiesti: 

 Piattaforma per la valutazione della cornea sia da un punto di vista topografico che tomografico con 

funzioni di topografia della superficie anteriore e posteriore della cornea attraverso un sistema di 

acquisizione di immagini Scheimpflug o equivalente, sia da un punto di vista biomeccanico, 

attraverso un tonometro a soffio che valuti le proprietà biomeccaniche della cornea durante la 

deformazione corneale, determinata dal getto d’aria emesso dal tonometro stesso per un’analisi di 

possibili cheratoconi o ectasie che possono avere origini biomeccaniche; 



   

3 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 Il sistema deve poter linkare i risultati topografici con quelli biomeccanici attraverso un unico 

database normativo in modo da escludere con assoluta certezza patologie come cheratoconi o 

ectasie che possono avere origine topografica o biomeccanica.  

Per il Lotto 10 (n°3 Frontifocometri) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Topcon Europe Medical BV e al 

riscontro della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel 

Capitolato tecnico, al termine della quale viene accertato il non soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico relativamente ai prismi 0-20d in quanto non sufficiente il limite superiore offerto 

fino a 18D. La Commissione Giudicatrice dispone la non ammissione della Società Topcon Europe 

Medical BV. La Commissione Giudicatrice, inoltre, rileva che l’Operatore Economico non fornisce 

assistenza full risk nei giorni sabato, domenica, nelle due settimane centrali di agosto ed esclude la 

fornitura del materiale consumabile quali le lampadine, la carta e i toner delle stampanti dedicate, non 

rispettando quanto richiesto nel Capitolato Tecnico Prestazionale. Per il Lotto 11 (n°1 Microscopio 

Operatorio a soffitto) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche delle Società Surgitek S.r.l. e Promedical S.r.l. 

e al riscontro della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel 

Capitolato tecnico, riservandosi di richiedere dei chiarimenti tecnici relativi a quanto offerto dagli 

Operatori Economici che saranno esplicitati nelle successive sedute riservate. 

Per il Lotto 12 (n°1 tavolo operatorio per oftalmologia) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Abmed S.r.l. e al riscontro della 

rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato tecnico, al 

termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte dell’operatore economico, 

con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di valutazione. 

Relativamente ai Lotti 13 (n°1 Biometro/Pachimetro) e 14 (n°1 Angio OCT) riscontra: 

 che l’Operatore Economico Topcon Europe Medical BV, per entrambi i lotti, propone ai sensi dell’art. 68 

del D.Lgs. 50/2016, la sovrapponibilità e/o equivalenza di quanto richiesto che viene accettata dalla 

Commissione. Tuttavia, la Commissione Giudicatrice dispone la non ammissione dell’O.E. in quanto 

rileva che non fornisce assistenza full risk nei giorni sabato, domenica, nelle due settimane centrali di 

agosto ed esclude la fornitura del materiale consumabile quali le lampadine, la carta e i toner delle 

stampanti dedicate, non rispettando quanto richiesto nel Capitolato Tecnico Prestazionale.  

Relativamente alle Società Abmed S.r.l. e Surgitek S.r.l. la Commissione Giudicatrice ne dispone 

l’ammissione delle stesse alla fase successiva di valutazione. 

Alle ore 17:15 viene chiusa la seduta e aggiornata alla data del 31.05.2021 alle ore 08:30. 

Il presente verbale, composto da n. 3 pagine, scritto a stampa, viene letto, confermato e sottoscritto dai 

componenti della Commissione. 

Dott. Mario Cristoforo Sotgiu  F.to 

Dott. Pierpaolo Patteri F.to 

Ing. Giorgio Maida   F.to 

Il Segretario Verbalizzante 
Dott.ssa Silvia Zara 

F.to 

 


